Дело № 1- 470/23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 ноября 2023 года г.Ижевск

Ленинский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе 

председательствующего судьи Надеждинской Е.В.,

при секретаре Хальдеевой О.А., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Ленинского района г. Ижевска Комиссаровой М.А., 

подсудимого – ФИО1 ,

защитника – адвоката Утеева С.А., представившего удостоверение № и ордер № от 23.11.2023 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 138.1 УК РФ, ст. 138.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и сбыл специальные технические средства, предназначенные для негласного получения информации, при следующих обстоятельствах.

В Управлении Федеральной налоговой службы по Удмуртской Республике с 25.11.2021 г. в качестве индивидуального предпринимателя зарегистрирована Г.К.. Дополнительным видом деятельности ИП является торговля розничная по почте или по информационно-коммуникационной сети Интернет. Фактически деятельность ИП Г.К. осуществлял ФИО1

Для осуществления коммерческой деятельности ФИО1, от лица ИП Г.К., арендовал помещение по адресу: 

<

адрес>, в котором открыл магазин под названием «

<

данные изъяты>», через который с 01 января 2023 года осуществлял приобретение и реализацию технических средств по территории Российской Федерации посредством сети «Интернет», используя торговую площадку «Avito», а также социальную сеть «ВКонтакте», в которых размещал объявления о продаже указанных товаров, приобретенных им в иностранном государстве.

В один из дней периода с 01 января 2023 года по 12 июля 2023 года у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации, а именно GPS трекера «Mini А8», с функцией негласного получения информации.

Реализуя задуманное, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение ст. 23 Конституции РФ, гарантирующей право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, ограничение которых допускается только на основании судебного решения, о чем ему было достоверно известно, незаконно, в один из дней периода с 01 января 2023 года по 12 июля 2023 года, с использованием интернет-магазина «AliExpress», находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> приобрел у неустановленного лица и в последующем посредством сети «Интернет», используя торговую площадку «Avito», а также социальную сеть «ВКонтакте», разместив объявление о продаже GPS трекера «Mini А8» с функцией негласного получения информации, достиг договоренности со С.Е.В., участвующим в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», о реализации ему указанного технического средства, предназначенного для негласного получения информации.

Действуя в продолжение задуманного, заведомо зная, что сбыт технического средства является незаконным, ФИО1 12 июля 2023 года в период времени с 09 часов 19 минут до 12 часов 11 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, получив оплату указанного товара от С.Е.В. в виде наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей, незаконно сбыл техническое средство - GPS трекер «Mini А8» с функцией негласного получения информации покупателю - С.Е.В.

12 июля 2023 года С.Е.В. в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, указанное техническое средство GPS трекер «Mini А8» в количестве одной штуки выдано сотрудникам полиции.

Согласно заключению судебной радиотехнической экспертизы техническое средство GPS трекер «Mini А8» относится к категории специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации.

Совершая указанные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желал их наступления из корыстных побуждений.

Кроме того, в один из дней периода с 01 января 2023 года по 19 июля 2023 года у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации, а именно GPS трекера «Mini А8», с функцией негласного получения информации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 действуя умышленно, в нарушение ст. 23 Конституции РФ, гарантирующей право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, ограничение которых допускается только на основании судебного решения, о чем ему было достоверно известно, незаконно, в один из дней указанного периода времени с использованием интернет-магазина «AliExpress», находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, приобрел у неустановленного лица и в последующем посредством сети «Интернет», используя торговую площадку «Avito», а также социальную сеть «ВКонтакте», разместив объявление о продаже GPS трекера «Mini А8» с функцией негласного получения информации, достиг договоренности с Ч.И.С., добровольно согласившимся участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», о реализации ему указанного технического средства, предназначенного для негласного получения информации.

Действуя в продолжение задуманного, из корыстных побуждений, заведомо зная, что сбыт технического средства является незаконным, ФИО1 19 июля 2023 года в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, получив оплату указанного товара от Ч.И.С. в виде наличных денежных средств в сумме 1 300 рублей, незаконно сбыл техническое средство - GPS трекер «Mini А8» с функцией негласного получения информации покупателю - Ч.И.С. 

19 июля 2023 года Ч.И.С. в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, указанное техническое средство GPS трекер «Mini А8» в количестве одной штуки выдано сотрудникам УФСБ России по Удмуртской Республике.

Согласно заключению судебной радиотехнической экспертизы техническое средство GPS трекер «Mini А8» относится к категории специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации.

Совершая указанные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желал их наступления из корыстных побуждений.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый заявил, что обвинение ему понятно, виновным он себя признает полностью, пояснив, что преступления им были совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинении, с квалификацией его действий он согласен. Пояснил, что поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

ФИО1 на учете у психиатра не состоит, с учетом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Принимая во внимание, что подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено своевременно и добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, инкриминируются преступления средней тяжести, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимого и применения особого порядка постановления приговора. 

Таким образом, суд признает ФИО1 виновным и квалифицирует его действия:

- по эпизоду за период времени с 01.01.2023 года по 12.07.2023 года - по ст. 138.1 УК РФ – незаконный оборот специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, то есть незаконное приобретение и сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации;

- по эпизоду за период времени с 01.01.2023 года по 19.07.2023 года - по ст. 138.1 УК РФ – незаконный оборот специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, то есть незаконное приобретение и сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации.

При разрешении вопроса о назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим, совершил два преступления средней тяжести против конституционных прав и свобод человека и гражданина, на учете у нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, не официально трудоустроен и имеет ежемесячный доход в пределах 25 000 рублей, иждивенцев не имеет.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по обоим эпизодам, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, принимая во внимание участие ФИО1 в осмотре предметов (т. 1 л.д. 204-217) и проверке показаний на месте (т. 2 л.д. 31 -36), способствующих установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию по делу (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и работы, состояние здоровья матери подсудимого, его участие в воспитании и содержании младшего брата, участие в благотворительной деятельности (т. 2 л.д. 53). 

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что соответствующим общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, и полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, будет назначение наказания за каждое из преступлений в виде штрафа. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Исключительных обстоятельств, дающих основание для применения положений ст.64 УК РФ, а также оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает, руководствуясь положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.296-300, 302-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 138.1 УК РФ, ст. 138.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду за период времени с 01.01.2023 года по 12.07.2023 года по ст. 138.1 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

- по эпизоду за период времени с 01.01.2023 года по 19.07.2023 года по ст. 138.1 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель – УФК по УР (СУ СК РФ по УР л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 184001001; банк получателя Отделение- НБ Удмуртская республика г. Ижевск, БИК 049401001, р/с 

<

***>); КБК 417 116 03121 01 0000 140.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство: два GPS – трекера – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ленинский районный суд г. Ижевска, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае, если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.В. Надеждинская